Câmara Municipal de Piedade

 Rua Eurico Cerqueira César, 160 – Centro  - Piedade – SP  - CEP 18170-000
Telefone: (15) 3244-1377

Site: www.piedade.sp.leg.br e-mail: contato@piedade.sp.leg.br

REQUERIMENTO Nº   117/2021

Solicita informações sobre à destinação dos leitos de UTIs utilizados para tratamento da covid-19

no município.

Senhor Presidente:

 Requeiro, obedecidas as formalidades regimentais e ouvido o Egrégio Plenário, que

se oficie o Senhor Prefeito Municipal para que nos encaminhe as seguintes informações

referentes à destinação dos leitos de UTI exclusivos ao tratamento da covid-19 em nosso

município, mediante o controle da pandemia:

1) O Executivo pretende manter no município os leitos de UTI, hoje destinados ao

tratamento da covid-19, passando-os para leitos normais de UTI?

2) Foi efetuado alguma solicitação junto à regional de saúde?

3) Houve alguma tratativa junto à Santa Casa neste sentido?

Justificativa:

Com a diminuição dos casos de contaminação por covid-19 existe a possibilidade

dessas Unidades de Terapia Intensiva serem desativadas, porém ficou demonstrado que a

Santa Casa possui condições técnicas para mantê-las, razão de apresentarmos estes

questionamentos, uma vez que a instalação de uma UTI normal no município é

reivindicação antiga da população e certamente poderá salvar muitas vidas.

 Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 10 de setembro de 2021.

 Adilsom Castanho   Nilza Maria dos Santos Godinho

 Vereador (DEM).   Vereadora (PSDB)

 Maria Vicentina Godinho Pereira da Silva

 Vereadora (PSD)

http://www.piedade.sp.leg.br/
mailto:contato@piedade.sp.leg.br